
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

1 

 

OGGETTO: determina affidamento diretto (intuitu personae) finalizzato alla formazione del Personale  
                    Ata su procedura nuova PASSWEB 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Dlgs 165/01. 

Visto Il Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”. 

Visto Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021 approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 91 del 04-02-2021.  

Visto il PTOF 2019/2022 deliberato dal Collegio dei docenti e approvato dal Consiglio di 
Istituto e la Progettazione specifica relativa al piano di formazione annuale. 

Rilevata la necessità di un'attività di formazione e supporto per l’utilizzo della piattaforma 
nuova Passweb al fine di affiancare gli uffici di segreteria nella gestione delle 
posizioni del personale scolastico in cessazione. 

Considerato che all’interno del PTOF 2019/2022 e della Progettazione annuale tra le attività di 
formazione destinate al personale ATA è stata individuata la formazione su 
procedura nuova PASSWEB. 

Verificato che all’interno dell’Istituzione Scolastica non esistono competenze teoriche e 
specificatamente pratiche sulla tematica di formazione prevista. 

Vista l’offerta formativa dell’esperto dr.ssa Naldi Manuela diretta a fornire un servizio 
di formazione e supporto in materia previdenziale pensionistica (procedura 
nuova PASSWEB). 

Visto  Il curriculum vitae dell’esperto dr.ssa Naldi Manuela. 

Accertata  la disponibilità dell’esperto ad effettuare la formazione in presenza con attività 
di affiancamento  nella lavorazione della pensione in banca dati nuova PassWeb  

Visto l’ art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 che prevede: ”per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità”. 

Considerato che non è necessario procedere alle procedure comparative ex art. 7 comma 6 del 
D.lgs. 165/2001 in quanto prestazione “meramente occasionale”, caratterizzata da un 
rapporto “intuitu personae”; 

  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 
 

AOOBOIC809005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014784 - 16/12/2021 - C14 - Contabilità general - U
BOIC809005 - ALBO PRETORIO - 0000090 - 16/12/2021 - B1 – CONSUNT - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO BORGO TOSSIGNANO 
        Via della Resistenza n.17 – 40021 BORGO TOSSIGNANO – Tel. 054290196 

Codice fiscale: 82003730379 – Codice MPI: BOIC809005 –  
Codice Univoco Ufficio di IPA: UFZWZF 

E-mail: boic809005@istruzione.it - P.E.C.: boic809005@pec.istruzione.it 
SITO WEB: https://borgotossignanoic.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Marilisa Ficara 
 

2 

 

1) di affidare, con incarico diretto, all’esperto dr.ssa Naldi Manuela l’attività di formazione e 
supporto per l’utilizzo della piattaforma nuova Passweb per n. 5 ore. Nel conteggio delle 5 ore, 
oltre a quelle utilizzate per l’affiancamento diretto (almeno 3), rientrano anche tutte le altre 
ore necessarie alla progettazione per l’affiancamento diretto, allo studio delle pratiche e della 
relativa documentazione per la preparazione del personale ATA, all’attività di formazione e 
supporto all’elaborazione delle pratiche pensionistiche. 

2) di autorizzare la spesa complessiva di euro 350,00 (Lordo Stato) da imputare sul capitolo 
Progetto P4.1-FORMAZIONE dell’esercizio finanziario 2021; 

3) che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza; 

4) di nominare Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente 
Scolastico Ficara Marilisa. 

5)  
                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                       Marilisa Ficara 
 
 
 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta  
che la presente determinazione sarà affissa all’albo on-line dell’Istituto per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, dal 16/12/2021. 
 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 

Attività / Progetto: P.4.1 - FORMAZIONE  
 

    Il D.S.G.A.  
Rocco Longo 

AOOBOIC809005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014784 - 16/12/2021 - C14 - Contabilità general - U
BOIC809005 - ALBO PRETORIO - 0000090 - 16/12/2021 - B1 – CONSUNT - U

F
irm

ato digitalm
ente da R

O
C

C
O

 LO
N

G
O

Firmato digitalmente da MARILISA FICARA


		2021-12-16T14:13:32+0100
	LONGO ROCCO


		2021-12-17T13:39:30+0100
	FICARA MARILISA




